
ZÁTĚŽOVÉ ECHOKARDIOGRAFICKÉ 
VYŠETŘENÍ U ZKRATOVÉ VADY 

J.JANUŠKA

NEMOCNICE PODLESÍ A.S.

ČLEN SKUPINY AGEL



Lancellotti StressEchoGuidelines JASE 2017



ZÁTĚŽOVÁ ECHOKARDIOGRAFIE

• BICYKLOVÁ ERGOMETRIE, BĚHÁTKO

• FARMAKOLOGICKÁ ZÁTĚŽ

• HYPOXICKÁ ZÁTĚŽ

• PSYCHICKÝ STRES

• KONTRASTNÍ ECHOKARDIOGRAFIE



ZÁTĚŽOVÁ ECHOKARDIOGRAFIE

• BICYKLOVÁ ERGOMETRIE (SPIROERGOMETRIE)

• VZPŘÍMENÁ POLOHA

• KONTRAST

• NÁBĚR DAT CO 1-2 MINUTY

• PO ZÁTĚŽI 1. A 3. MINUTA

• PRŮTOKOVÁ DATA



ZÁTĚŽOVÁ ECHOKARDIOGRAFIE

• ERGOMETRIE 25W/1 MIN

• SPIROERGOMETRIE 5-25W/1 MIN

• KONTRAST – TROJCESTNÝ KOHOUT, 2X 10ML STŘÍKAČKY, VOLUVEN 9ML + 1 ML VZDUCH

• VELIKOST LVOT (AO ANULUS), VELIKOST RVOT

• CO, SV, PASP,   EVENT. QP/QS



SROVNÁNÍ ZÁTĚŽOVÉ ECHO X KATETRIZACE

Annelike 2017



ASD

Lange 2013 Komar 2014

Pokles PASP po uzávěru ASD Zlepšení dušnosti u Qp/Qs ≤1,5



ASD

VanDeBruaene 2011



MĚŘENÍ



KONTRAST



ASD

• 5 PACIENTŮ S ASD

• 4 PACIENTI PO UZÁVĚRU – NORMÁLNÍ TOLERANCE ZÁTĚŽE

• - 1X ZÁTĚŽÍ VYVOLANÁ PLICNÍ HYPERTENZE

• 1 PŘED UZÁVĚREM          - NORMÁLNÍ TOLERANCE ZÁTĚŽE

• - BEZ PLICNÍ HYPERTENZE

• BEZ SIGNIFIKANTNÍHO P-L ZKRATU, BEZ DESATURACE



PFO INDIKACE K ZÁTĚŽOVÉMU TESTU

• CYANÓZA PŘI ZÁTĚŽI

• SYNKOPÁLNÍ STAVY PŘI NEBO TĚSNĚ PO ZÁTĚŽI

• MONITORING CO V LVOT, MONITORING GRADIENTU NA TRI, P-L ZKRAT KONTRASTNÍM ECHO 

VYŠETŘENÍM S POKLESEM SPO2 



CASE REPORT

• 21 LETÝ PACIENT SLEDOVÁN PRO SYNKOPÁLNÍ STAVY (AŽ 4 DENNĚ) PŘI DLOUHÉM STÁNÍ A PŘI 

ISOMETRICKÉ NÁMAZE S PODEZŘENÍM NA EPILEEPSII

• POKUS O VYVOLÁNÍ SYNKOPY NA NEUROLOGII BICYKLOVOU ERGOMETRIÍ S POKLESEM SPO2 NA 

VRCHOLU ZÁTĚŽE NA 68% A SYNKOPÁLNÍM STAVEM

• VYSLOVENO PODEZŘENÍ NA P-L ZKRAT

• PŘI ZÁTĚŽOVÉ ECHOKARDIOGRAFII NA VRCHOLU PARADOXNÍ TLAKOVÁ REAKCE S POKLESEM TKS

O 20 TORRŮ S MASIVNÍM P-L ZKRATEM A POKLESEM SPO2 NA 76%

• PO UZÁVĚRU PFO VYMIZENÍ SYNKOPÁLNÍCH STAVŮ – PACIENT 11 LET BEZ POTÍŽÍ



VSD

Maagaard 2016



VSD

• 4 PACIENTI

• U 2 PACIENTŮ JSME SLEDOVALI QP/QS – NEMĚNILO SE BĚHEM ZÁTĚŽE

• VŠICHNI PMVSD – NEŠLO MĚŘIT GRADIENT NA TRI CHLOPNI

• U DVOU PACIENTŮ PSEUDOGERBODE DEFEKT

• 3 HRANIČNÍ NEBO LEHCE SNÍŽENOU TOLERANCI ZÁTĚŽE

• 3 PO UZÁVĚRU

• 2X SNÍŽENÁ TOLERANCE ZÁTĚŽE POOPERAČNĚ, 1X NORMÁLNÍ TOLERANCE PO UZÁVĚRU 

KATETRIZAČNĚ 



ZÁVĚR

• ZÁTĚŽOVÉ TESTY U ZKRATOVÝCH VAD NUTNO I „ASYMPTOMATICKÝCH“ PACIENTŮ – VĚTŠINA 

JE NA SYMPTOMY ZVYKLÁ A NEVNÍMÁ JE

• ZÁTĚŽOVÁ KONTRASTNÍ ECHOKARDIOGRAFIE SPOLEHLIVĚ DIAGNOSTIKUJE PACIENTY S 

TĚŽKOU ZÁTĚŽOVOU PLICNÍ HYPERTENZÍ

• DIAGNOSTIKUJE PŘECHODNÉ P-L ZKRATY A EVENTUÁLNĚ PŘÍČINU DESATURACE

• NAPOMÁHÁ K INDIKACI UZÁVĚRU U SPORNÝCH PACIENTŮ



Děkuji za pozornost



ASD

VanDeBruaene 2011

Early ASD closure Late ASD closure


